
sEgundA-fEirA, 16 dE novEmBro dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
HomoloGação Do PreGão eleTrÔNico Nº 229/

sesPa/2009
Número De Publicação: 43028

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE 
AO EVENTO DENOMINADO “ SUPERVISÃO DO SISTEMA DE 
AGRAVOS DE NOTIFICAÇÃO-SINAN E SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
SOBRE NASCIDOS VIVOS - SINASC”.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

GARDEN TURISMO E EVENTOS LTDA, foi a vencedora 1. 
do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 277.000,00;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/SESPA/2009: R$-
277.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL REAIS).
Belém (Pa), 12/11/2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

HomoloGação Do PreGão eleTrÔNico Nº 232/
sesPa/2009

Número De Publicação: 43029
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE AO 
EVENTO DENOMINADO “ OFICINAS INTEGRADAS EM VIGILÂNCIA 
E CONTRÔLE DA HANTAVIROSE E RAIVA”.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, 1. 
foi a vencedora do certame, pelo critério de menor 
preço global, num total de R$- 109.000,00;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/SESPA/2009: R$-
109.000,00 (CENTO E NOVE MIL REAIS).
Belém (Pa), 12/11/2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
aViso De aberTura Do PreGão eleTrÔNico Nº 244/

sesPa/2009.
Número De Publicação: 43331

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para dar 
Suporte ao Evento denominado “OFICINA PARA INSTITUIÇÃO 
DE PROTOCOLOS CLÍNICOS, FLUXOS E PADRONIZAÇÃO DO 
ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES E INDICADORES DA VIGILÂNCIA 
DAS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS JUNTO ÀS REGIONAIS DE 
SAÚDE DA SESPA”.
ABERTURA: 26/11/2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 13 de Novembro de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

erraTa De DisTraTo
Número De Publicação: 43393

erraTa
FICA RETIFICADO NO DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORARIO, 
PUBLICADO NO DOE N° 31.544 DE 13/11/2009, O SEGUINTE:
ONDE LE –SE:  JULIO DE OLIVEIRA REIS
LEIA-SE: JULIO DE OLIVEIRA ALVES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM :13.11.2009
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA SILVIA MARTINS COMARU 
LEAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

subsTiTuição De membros
Número De Publicação: 43429

PorTaria N°.1119 De 05 De NoVembro De 2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade da SESPA de prosseguir com os 
trabalhos do Grupo de Trabalho, determinado na Portaria N°.344, 
de 22 de abril de 2008.
RESOLVE:
Art. 1° – Substituir apenas os 3°, 4° e 7° Membros do Grupo 
de Trabalho, pelos servidores elencados, os quais passarão a 
integrar o Grupo de Trabalho, respectivamente:
I – 3° Membro: HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME 
MEDINA FERNANDEZ;
II – 4° Membro: NILSON CELESTINO DE JESUS PIRES;
III – 7° Membro: MAURO FONSECA DE SOUZA.
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

erraTa
Número De Publicação: 43099

No D.O.E. nº 31.541, de 09/11/2009, que publicou a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/SESPA/2009.
ONDE SE LÊ:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/SESPA/2009.
LEIA-SE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/SESPA/2009.
Belém, 13 de Novembro de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PorTaria De liceNça PrÊmio - laceN
Número De Publicação: 43420

PorTaria Nº 403 De 13/11/2009.
CONCEDER:
NOME      :JOÃO SANTOS DA SILVA
MATRICULA :105953-1
CARGO     :TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :1997 À 2000
PERIODO   :03.11.09 à 01.01.10, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 13/11/2009.

TorNar Nulo coNTraTo aDmiNisTraTiVo
Número De Publicação: 43217

TorNar Nulo
CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/JOELITON PEREIRA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2009
VIGÊNCIA: 01.11.2009 A 30.04.2010
LOTAÇÃO: 12º CRS-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
OBS: Publicado no DOE nº 31.541/10.11.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 13.11.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARU 
LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

erraTa De coNVÊNio
Número De Publicação: 43142

CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 17/2009
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Fundação Especial Permanente - Casa da Esperança.
ONDE SE LÊ: CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 17/2008
LEIA-SE: CONVÊNIO Nº/EXERCÍCIO: 17/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

HomoloGação Do Pe Nº 04/2009/1ºcrs/sesPa
Número De Publicação: 43173

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 04/2009/1ºCRS/SESPA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
595 de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31437/10.06.2009.
RESOLVE:
1 – Homologar o Pregão Eletrônico nº 04/2009 para Aquisição de 
Impressos para o 1ºCRS e suas unidades de abrangência (URES, 
CAPS, Abrigo JP II, UAAT, CCDQ, UBS Pedreira e Almoxarifado) 
por um período de 12 (doze) meses.
2 – Empresas Vencedoras:
Antonio Ferreira Felix Junior – EPP, CNPJ: 07874746/0001-73, 
Itens 1,2,3,4,5,6,7,10,17,43,57,58,60,61,65,66,67,68,71,73,78
,85,89,131,140 e 152 – Total R$ 16,585,35
Caligrafia Ltda – EPP, CNPJ: 83648246/0001-00, Itens 108 e 128 
– Total:R$ 142,65
Printcolor Grafica e Editora Ltda, CNPJ: 02824298/0001-80, 
Itens 83, 148 e 151- Total: R$ 4.843,26
Gráfica e Editora Aliança Ltda, CNPJ:02472396/0001-03, Itens 9 
e 55 – Total:R$ 29.844,54
Imprima Soluções Gráficas Ltda- ME, CNPJ: 08108612/0001-04, 
Itens 8,62, 84, 107, 114, 115, 118, 119, 126 e 139 – Total: R$ 
12.404,40
Designer Gráfica e Editora Ltda, CNPJ: 02720867/0001-47, Itens 
26,37,59 e 138- Total: R$ 22.461,12
Odimilson Alves Pereira – Piauipel, CNPJ: 03930566/0001-00, 
Itens 11,12,16,23,24,25,27,28,29,32,33,34,35,36,38,39,41,45,
51,52,53,54,56,6364,69,70,72,74,76,77,79,86,88,90,91,92,93,
95,96,97,98,100,101102,103,105,106, 110,111,112,113,116,1
17,120,121,122,123,124,125,127,129,130,132,133,134,135,1
36,137,141,142,144,145,146,149,E 150 – Total: R$ 35.367.69
Motografica e Comercio de Papeis Ltda – EPP, CNPJ: 
10670251/0001-37, Itens 15,19, 21 e 87 – Total:R$ 13.964,40
Belem Industria E Comercio Ltda – ME, CNPJ: 04667180/0001-
10, Itens 13,14,18,20,22,30,31,42,44,46, 47, 48, 49, 50, 75, 80, 
81, 82, 94, 99, 104, 109, 143, 147 e 153 – Total:R$ 13.305,51
3 – Total do Pregão: R$ 148.918,92 (cento e quarenta e oito mil, 
novecentos e dezoito reais e noventa e dois centavos).
Belém, 11 de novembro de 2009.
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretora do 1º CRS/SESPA

rescisão uNilaTeral Do coNTraTo Nº 08/1ºcrs/
sesPa/2009

Número De Publicação: 43177
RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 08/1ºCRS/
SESPA/2009
Ref. Processo nº 66566/2009
Considerando as constantes reclamações acerca do 
desabastecimento das Unidades ocasionado pela não entrega 

ou entrega insuficiente dos gêneros alimentícios não perecíveis, 
referentes ao Contrato nº 08/2009, o que configura inexecução 
parcial;
Considerando que as Unidades apresentam grande necessidade 
de subsistência dos gêneros, sendo algumas de caráter contínuo 
e emergencial, prestando atendimento e apoio à pacientes 
doentes e sem condições de suprir suas necessidades;
Considerando a desobediência a Clausula VI do Contrato firmado 
entre o 1º CRS e a empresa Distribuidora Brasil, que rege acerca 
da obediência ao prazo de entrega dos gêneros nas Unidades, 
com data estipulada;
Considerando que a empresa DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA, 
CNPJ nº 05.004.631/0001-00, foi notificada, em diversas 
oportunidades, quanto aos atrasos e o descumprimento do 
padrão estipulado contratualmente;
Considerando que a contratada respondeu formalmente as 
notificações desta Regional, todavia, não sanou as falhas 
ocorridas no Contrato;
Considerando a cláusula Décima Primeira, subcláusula 11.3 e 
11.4 do Contrato nº 08/2009;
Resolve:
RESCINDIR UNILATERALMENTE o Termo de Contrato nº08/1ºCRS/
SESPA/2009, publicado no DOE nº 31461de 15/07/09, com base 
no disposto no art. 78, XII c.c. art. 79, I, resguardando-se, na 
forma do inciso II do referido dispositivo, os direitos à empresa 
acima mencionada, quanto a eventuais pagamentos pela 
execução do contrato devidos até a data em que for publicado o 
presente Termo.
Belém,  13  de novembro  de 2009.
MÁRCIO LENO MAUÉS
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

aViso De liciTação
Número De Publicação: 43436

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2009
Objeto: MATERIAL TÉCNICO ODONTOLÓGICO AOS CEO’s 
PRESIDENTE VARGAS E PEDREIRA, ÀS UNIDADES DE SAÚDE 
DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA: URE DIPE, URE MIA, URE 
REDUTO, ABRIGO JOÃO PAULO II, CINPED E UBS PEDREIRA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: As empresas que irão participar do certame deverão, 
obrigatoriamente, estarem cientes das cláusulas editalícias e 
seus anexos.
Responsável pelo certame: Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2009
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                        0132000000          Estadual
10302118526100000       339030                        0149001786          Federal
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

Diária
Número De Publicação: 43062

PorTaria: 723
Objetivo: Participar da 1ª reunião de avaliação das ações da VISA 
nas Industrias de Saneantes, Cosmeticos, Perfumes e Produtos 
de Higiene e Limpeza.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1183972/Ivo das Neves Silva (Agente de Vigilância Sanitaria) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/11/2009 a 20/11/2009
1068101/Jose Moacir Modesto dos Reis (Agente de Vigilância 
Sanitaria) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 16/11/2009 a 
20/11/2009<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

TorNar sem eFeiTo
Número De Publicação: 43076

TorNar sem eFeiTo
PorTaria De Diaria De Nº 714 Do Dia 10/11/2009 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 31542 de 11/11/2009.
3°CRS/SESPA

Diária
Número De Publicação: 43220

PorTaria: 728
Objetivo: Acompanhar pacientes da Vila Santo Antonio do Prata 
para consultas especializadas em dermatologia,ortopedia e 
oftalmologia
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145
Origem: IGARAPE-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):


